
  

ORDINANZA - - AREA IV - - N. 180 DEL 24-07-2024 - 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

 
 

ORDINANZA N. 180 DEL 24-07-2024 
 

- AREA IV - 
 
OGGETTO: ISTITUZIONE DI DIVIETO DI SOSTA E FERMATA CON ZONA RIMOZIONE E 
ISTITUZIONE DI DIVIETO DI TRANSITO PEDONALE IN VIA DEL GIARDINO VECCHIO 
PER INTERVENTI DI MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE NEL GIORNO 26 LUGLIO 2024 DALLE ORE 7:30 ALLE ORE 9:00 E 
COMUNQUE FINO AL TERMINE DELLE LAVORAZIONI 

 
IL DIRIGENTE  

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 12 del 05.07.2023 di conferimento incarico dirigenziale Area IV all' Ing.. 
Roberto Leto; 
 
VISTA la Determina Dirigenziale n° 482 del 30/04/2024 di Affidamento alla ditta "La Terra s.r.l." ai sensi dell'art. 50, 
comma 1, lett. b) del dlgs 36/2023 dell'accordo quadro per la manutenzione degli impianti di illuminazione pubblica e 
degli impianti semaforici comunali CIG: B16AB1F4B 
 
VISTA la richiesta di istituzione ordinanza di divieto di sosta al fine di provvedere alla sostituzione lampade in quota in 
Via del Giardino Vecchio intersezione Via Costa Batocchi; 
 
CONSIDERATO   
 
� Condivisibile il contenuto della richiesta avanzata per le vie brevi dalla ditta La Terra s.r.l. 
 
� che le condizioni in cui verte la pubblica illuminazione pregiudica lo stato di sicurezza della sede stradale; 
 
� che al fine di garantire la sicurezza di cose e persone, è necessario provvedere alla sostituzione del punto luce 
da parte della ditta Appaltatrice Impresa La Terra s.r.l. 
 
CONSIDERATO che il presente atto permette le operazioni di rimozione, lo smaltimento e nuova collocazione senza 
recare intralcio ed interferenze con la viabilità locale; 
 
PERTANTO ritenuto, anche in ragione dell'ampiezza delle sedi stradali esistenti nel tratto in oggetto, è necessario 
disciplinare temporaneamente il transito veicolare e la sosta al fine di consentire l’esecuzione dei lavori; 
 
- VISTI gli artt. 6 e 7 del D.Lgs.vo 30.4.1992, n. 285 – Nuovo Codice della Strada, e relativo regolamento di 
esecuzione; 
- VISTO il D. Lgs.vo 18.08.2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali"; 
- VISTO il DM 10.07.2002 di disciplinare tecnico per la segnaletica temporanea; 
 
CONSIDERATO che è indispensabile la massima attenzione nella esecuzione dei lavori al fine di arrecare il minor 
disturbo possibile alla viabilità locale; 
 

ORDINA 



  

ORDINANZA - - AREA IV - - N. 180 DEL 24-07-2024 - 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

 
 
per il giorno 26  LUGLIO 2024 dalle ore 7:30 alle ore 9:00 e comunque fino al termine delle 
lavorazioni 
 
1. l'istituzione di divieto di sosta e fermata con rimozione forzata negli stalli di parcheggio 

lato scuola in VIA DEL GIARDINO VECCHIO di fronte al civico 2 sino al civico 6 
 

2. l'istituzione di divieto di transito pedonale in VIA DEL GIARDINO VECCHIO nelle 
sottostanti aree interessate dall'intervento 

 
 

PRESCRIVE 
 

Alla Ditta La Terra s.r.l., ai fini dell’esecuzione dei lavori che le operazioni da eseguire lungo il tratto urbano di Via del 
Giardino Vecchio intersezione Via Costa Batocchi, in virtù della viabilità locale, siano eseguite nelle prime ore del 
mattino al fine di procurare minore disaggio al traffico locale ordinario ed ausiliate obbligatoriamente dalla figura di 
moviere.  
 
Durante lo svolgimento delle lavorazioni ogni imprevisto dovrà essere tempestivamente comunicato; 
 
Ai fini della salvaguardia e della sicurezza di cose e persone, durante l'esecuzione dei lavori, sarà cura del legale 
responsabile della ditta La Terra s.r.l., la chiusura a mezzo di recinzioni amovibili, delle aree di intervento, impedendo il 
transito nelle zone sottostanti le operazioni di rimozione smaltimento e nuova collocazione.  
 
Qualsiasi movimentazione della piattaforma in quota posta su strada dovrà essere assistita da movieri 
addestrati. Le operazione dovranno essere opportunamente segnalate con cartellonistica e chiusure parziali delle 
aree interessate dalle manovre, secondo i dettami del D.Lgs 81/2008. 
 
Gli ingombri dell'area di cantiere dovranno essere rimossi al termine della giornata al fine di consentire la ripresa della 
viabilità ordinaria, comunque dovranno essere segnalati con opportuni accorgimenti anche nelle ore notturne. 
 
I soggetti responsabili della messa in opera e del mantenimento in efficienza della segnaletica temporanea per il cantiere 
stradale debbono uniformarsi alle norme contenute nel disciplinare tecnico DM 10.07.2002 e s.m.i., del Ministero delle 
infrastrutture e dei trasporti, per il segnalamento temporaneo 

L’impresa esecutrice provvederà ad apporre segnaletica indicativa almeno 48 ore prima, ai fini di impedire soste o 
presenza di mezzi in ostacolo alle lavorazioni, con il preavviso che le attività andranno in esecuzione a partire dalla data 
indicata nel dispositivo. 
 
I soggetti responsabili della messa in opera e del mantenimento in efficienza della segnaletica temporanea per il cantiere 
stradale debbono uniformarsi alle norme contenute nel disciplinare tecnico DM 10.07.2002 e s.m.i., del Ministero delle 
infrastrutture e dei trasporti, per il segnalamento temporaneo. 
L’attivazione del cantiere avviene con la presa in custodia dell’area occupata, ai sensi ed agli effetti dell’art. 2051 e 
2043 del Codice Civile. 
 
La Società intestataria dovrà provvedere: 
- alla opportuna delimitazione delle aree di cantiere al fine di evitare ferimenti accidentali a danno dei pedoni transitanti 
lungo le strade. 
- alla movimentazione delle chiusure amovibili su nelle ore di intervento, preventivamente comunicate tramite 
l'esposizione dell'Ordinanza sulla transenna/barriera. 
 
 
Al termine delle opere appaltate la ditta esecutrice avrà obbligo del ripristino dello stato attuale in merito alla viabilità 
dei veicoli e dei pedoni.  
Si precisa che dovrà essere regolarmente consentita l’entrata e l’uscita dalle proprietà private dei pedoni. 
Dovrà essere consentito l’accesso ai mezzi di Pronto Soccorso e Pronto Intervento. 
L'esecuzione della presente ordinanza dovrà avvenire nel rispetto della normativa in materia di sicurezza e salute nei 
luoghi di lavoro di cui al Dlgs 81/2008. 



  

ORDINANZA - - AREA IV - - N. 180 DEL 24-07-2024 - 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

Nella esecuzione dei lavori dovranno essere adottate tutte le cautele per arrecare il minimo disturbo acustico, secondo 
quanto disposto dal D.P.C.M. 01.03.1991 e delle ulteriori disposizioni vigenti. 
 
Il Comando di P.L., potrà adoperare ogni modifica che si ritenesse necessaria per garantire i flussi circolatori. 
 
Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso: 
� al Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio, secondo le modalità di cui all’art. 29 dell’allegato 1 del D. 
Lgvo 02/07/2010 n 104; 
� al Capo dello Stato, ai sensi del DPR 24/11/1971 n. 1199, entro 120 giorni dalla data di avvenuta notifica del 
presente atto. 

 
Il presente provvedimento è pubblicato nell’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi. 

          
 

La presente ordinanza è indirizzata a: 
 

per esecuzione                   
-      Ditta La Terra s.r.l.   laterrasrl@legalmail.it        
 

per conoscenza 
-  Al Commissariato P.S. – comm.marino.rm@pecps.poliziadistato.it  
- Al Comando Stazione CC. Marino – trm23525@pec.carabinieri.it  
- Al Comando Stazione CC. S. Maria delle Mole – trm29284@pec.carabinieri.it  
- Al Comando Provinciale VV.FF. – polomarino.roma@cert.vigilfuoco.it  
- Alla Centrale Operativa 118 – direzione.generale@pec.ares118.it  
- A Schiaffini Travel – info@schiaffini.com  

All’Ufficio Segreteria Generale - SEDE                                   per la raccolta 
 
 
 
La presente ordinanza viene così sottoscritta: 
 
Data, 24-07-2024 IL DIRIGENTE 

- AREA IV - 
 ROBERTO LETO 

 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale 

(art. 20 e 23-ter del D. Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD) 
 

mailto:comm.marino.rm@pecps.poliziadistato.it
mailto:trm23525@pec.carabinieri.it
mailto:trm29284@pec.carabinieri.it
mailto:polomarino.roma@cert.vigilfuoco.it
mailto:direzione.generale@pec.ares118.it

